Дело № 2-3139/2021

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 июля 2021 года г. Челябинск

Калининский районный суд г.Челябинска в составе:

председательствующего судьи Андреевой Н.С.,

с участием прокурора Пряловой Д.Н.,

при секретаре Шелыгиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Администрации г. Челябинска, Администрации г. Челябинска к ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО13 о прекращении права собственности жилым помещением, признании права собственности на жилое помещение, признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении, суд

УСТАНОВИЛ:

Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям Администрации (адрес) (далее по тексту КУиЗО), Администрация (адрес) обратились в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, в котором просили прекратить права долевой собственности ФИО3, ФИО1на жилой (адрес), расположенный по адресу: (адрес), погасить в ЕГРП записи о государственной регистрации собственности: ФИО3 на ? доли; ФИО1 – ? доли. Прекратить права долевой собственности ФИО3 (ФИО12) Л.С., ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: (адрес), погасить в ЕГРП записи о государственной регистрации права собственности: ФИО5 на 3/4 доли, ФИО1 на ? доли. Признать право собственности на жилой (адрес)/, расположенный по адресу: (адрес), общей площадью 43,6 кв.м., с кадастровым номером №, за городом Челябинском. Признать право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: (адрес), общей площадью 66 кв.м., с кадастровым номером №, за городом Челябинском. Признать утратившими право пользования жилым домом и№, расположенным по адресу: (адрес), ФИО4, ФИО2. Выселить из жилого (адрес), расположенного по адресу: (адрес). ФИО1. 

В обоснование заявленных требований указали, что распоряжением Администрации (адрес) от (дата) №-п индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: (адрес), состоящий из двух частей под литерой А (общей площадью 43,6 кв.м.) и под литерой В (общей площадью 20.2 кв.м.), находящийся в собственности в размере ? доли у ФИО11, в размере ? доли у ФИО2, признан непригодным для проживания. (дата) в связи с предоставлением государственного жилищного сертификата для приобретения жилого помещения на территории (адрес) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 44 Правил ФИО12 P.M. и совместно проживающие с ней членам ее семьи: ФИО11 JI.C. (дочь), ФИО2 (сын), ФИО4,( внук) приняли на себя обязательство в 2-х месячный срок с даты приобретения жилого помещения посредством реализации государственного жилищного сертификата освободить и сдать в установленном законодательством Российской Федерации порядке: - жилой (адрес), расположенный по адресу: (адрес), общей площадью 43,6 кв.м., занимаемый ими на основании договора купли - продажи от (дата), договора дарения от (дата), договора купли-продажи от (дата), находящийся в частной собственности; - земельный участок, занятый жилым домом и необходимый для его использования общей площадью 66 кв.м., кадастровый №, целевое назначение (категория) - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для эксплуатации строений и ведения личного подсобного хозяйства. (дата) ФИО12 P.M. на семью из 4-х человек Комитетом вручен государственный жилищный сертификат (адрес) серии МЧ №, удостоверяющий право на получение за счет средств федерального бюджета социальной выплаты для приобретения жилого помещения в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в размере 2 841 122 рублей для приобретения жилого помещения на территории (адрес). Поскольку до настоящего времени принятые на себя обязательства по освобождению дома и земельного участка ответчики не исполнили, вынуждены были обратится в суд, иным образом как обращение в суд, он восстановить нарушенное право не может.

Представитель истца Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Администрации (адрес), Администрации (адрес) – ФИО8 действующая на основании доверенностей № от (дата) и № от (дата) в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме, по основаниям и доводам изложенным в исковом заявлении, просила удовлетворить в полном объеме.

Ответчик ФИО1, ее представитель ФИО9, действующая на основании доверенности от (дата) в судебном заседании возражали против заявленных требований по основаниям и доводам изложенным в письменных возражения, в удовлетворении просили отказать. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились о времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом.

Из материалов дела следует, что извещения о рассмотрении дела (дата) и (дата) направлялись ответчикам по их месту жительства, указанному в исковом заявлении. Данные извещение были получены почтовым отделением и возвращены в суд с отметками об истечении срока хранения. Данных о том, что ответчик по уважительным причинам не мог получить почтовые уведомления, в деле не имеется.

Учитывая задачи судопроизводства, принцип правовой определенности, распространение общего правила, закрепленного в ч.3 ст.167 Гражданского процессуального кодекса РФ, отложение судебного разбирательства в случае неявки в судебное заседание какого-либо из лиц, участвующих в деле, при принятии судом предусмотренных законом мер для их извещения и при отсутствии сведений о причинах неявки в судебное заседание не соответствует конституционным целям гражданского судопроизводства.

С учетом изложенного, в условиях предоставления законом равного объеме процессуальных прав, суд находит неявку ответчика, извещенного судом в предусмотренном законом порядке, его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве и иных процессуальных прав, в связи с чем считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков.

Представитель третьего лица Управления Ростреестра по (адрес) в судебное заседание не явился о времени и месте рассмотрения дела были уведомлены надлежащим образом.

Выслушав мнение лиц участвующих в деле, заключение прокурора, полагавшего, что требования истца законны и обоснованы и подлежащие удовлетворению в полном объеме, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ граждане, проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, признаются гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

В силу ст. 52 Жилищного кодекса РФ гражданам, принятым на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляются жилые помещения по договорам социального найма.

В соответствии со ст. 57 Жилищного кодекса РФ гражданам состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения предоставляются в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев. 

Вместе с тем, согласно п. 3 ч. 1 ст. 1, ст. 6 Закона №- 175 гражданам, эвакуированным (переселенным), а также добровольно выехавшим из населенных пунктов, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, гарантируются меры социальной поддержки, установленные для граждан указанных в п. 6 ч. 1 ст. 13 Закона Российской Федерации от 15 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее - Закон № 1244-1-ФЗ).

Статьей 17 Закона № 1244-1-ФЗ определено, что гражданам, указанные в п. 6 ч. 1 ст. 13 Закона № 1244-1-ФЗ, нуждающимся в улучшении жилищных условий, гарантируются меры государственной поддержки по обеспечению жилой площадью в размерах и порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21марта 2006 года установлено, что формой государственной финансовой поддержки обеспечения граждан жильем в рамках реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением правительства российской Федерации от 30 декабря 2017 года №17, является предоставление им за счет средств федерального бюджета социальной выплаты на приобретение жилья, право на получение которой удостоверяется, государственным жилищным сертификатом, а также утверждены Правила выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - Правила).

В соответствии с подпунктом «е» п. 5 Правил право на получение социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, в порядке, установленном Правилами, имеют в том граждане Российской Федерации, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», и приравненные к ним лица, вставшие на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, имеющие право на обеспечение жильем за счет средств федерального бюджета в соответствии со статьями 14, 15, 16, 17 и 22 Закона № 1244-1-ФЗ, Законом № 175-ФЗ.

Согласно пункту 13 Правил гражданам - участникам основного мероприятия, социальная выплата на приобретение жилья предоставляется в размере, эквивалентном расчетной стоимости жилого помещения исходя из норматива общей площади жилого помещения для расчета размера социальной выплаты, определяемого в соответствии с Правилами и норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации, определяемого 1 раз в полугодии уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 16(2) Правил выдача сертификата гражданину – участнику ведомственной целевой программы возможна при условии подписания указанным гражданином и всеми совершеннолетними членами его семьи обязательства о расторжении договора социального найма жилого помещения и об освобождении занимаемого жилого помещения (для граждан, проживающих в жилом помещении, находящемся в государственном или муниципальном жилищном фонде) или обязательства о безвозмездном отчуждении находящегося в собственности указанных граждан жилого помещения (жилых помещений) в государственную или муниципальную собственность. При этом отчуждение жилого дома (части жилого дома) осуществляется вместе с земельным участком, занятым указанным жилым домом (частью жилого дома) и необходимым для его использования.

В случае совершения гражданином, относящимся к категории граждан, указанной в подпункте «е» пункта 5 Правил, и (или) членами его семьи действий и гражданско-правовых сделок с жилыми помещениями, которые привели к уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их отчуждению, норматив общей площади жилого помещения для расчета размера социальной выплаты определяется как разница между размером общей площади жилого помещения, установленным по нормативам, указанным в пункте 16 настоящих I г«1знл. и размером общей площади жилого помещения, на которую в результате указанных действий и гражданско-правовых сделок уменьшился размер общей площади занимаемого указанными гражданами жилого помещения (размером отчужденной общей площадью жилого помещения).

Указанные действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями учитываются за период, предшествующий выдаче ему сертификата, установленный законом субъекта Российской Федерации в целях учета действий и гражданско-правовых сделок с жилыми помещениями, совершение которых привело к уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их отчуждению, при предоставлении гражданину жилого помещения по договору социального найма, но не менее чем за 5 лет.

В соответствии с пунктом 17 Правил, применительно к условиям основного мероприятия членами семьи гражданина - участника основного мероприятия, относящегося к категории граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк» признаются проживающие совместно с ним супруг или супруга, дети и родители данного гражданина, другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы.

Формирование списка граждан, подтвердивших свое участие в ведомственной целевой программе в планируемом году, производится органом местного самоуправления с разбивкой по категориям граждан, предусмотренным подпунктами «е» - «л» пункта 5 Правил, который представляется в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации (пункт 24 Правил).

В соответствии с указанными Правилами постановлением Правительства Челябинской области от 20 апреля 2011 года № 108-п утвержден Порядок формирования сводных списков граждан - получателей государственных жилищных сертификатов, оформлением и выдачи государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальных услуг граждан Российской Федерации» (далее - Порядок).

Уполномоченным органом в отношении категории граждан утвержденных в подпункте «е» пункта 5 Правил, является Министерство общественной безопасности Челябинской области (пункт 6 Порядка).

В соответствии с пунктом 44 Правил для получения сертификата гражданин участник ведомственной целевой программы предоставляет в местного самоуправления заявление и документы в соответствии с установленным перечнем.

Подпунктом «ж» пункта 44 Правил предусмотрено предоставление заявителем обязательства об освобождении занимаемого жилого помещения о безвозмездном отчуждении находящегося в собственности жилого помещения (жилых помещений) в государственную (муниципальную) собственность по форме, установленной в Приложении 6 Правил.

Согласно пункту 44(1) Правил непредставление или неполное предоставление документов, указанных в пункте 44 Правил, а также выявление недостоверности сведений содержащихся в заявлении, влечет отказ гражданину - участнику ведомственной целевой программы - в выдаче сертификата.

Таким образом, подпункт «ж» пункта 44 Правил, обусловливающий получение сертификата представлением обязательства о сдаче или о безвозмездном отчуждении помещения в государственную или муниципальную собственность гражданином участником основного мероприятия и (или) членами его семьи, имеющими в собственности жилое помещение (жилые помещения) без установленных обременений, полностью соответствует приведенным нормам Жилищного кодекса Российской направленным на предотвращение необоснованного сверхнормативного предоставления государственного и муниципального жилья.

В судебном заседании было установлено, что распоряжением Администрации (адрес) от (дата) №-п индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: (адрес), состоящий из двух частей под литерой А (общей площадью 43,6 кв.м.) и под литерой В (общей площадью 20.2 кв.м.), находящийся в собственности в размере ? доли у ФИО11, в размере ? доли у ФИО2, признан непригодным для проживания.

(дата) в Администрацию (адрес) поступило заявление ФИО12 P.M., проживающей в жилом доме, расположенном по адресу: (адрес), о принятии её и совместно проживающих с ней членов её семьи - ФИО11 JI.C., ФИО2, ФИО4, на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, как относящуюся к категории подвергшихся радиационному воздействию вследствие аварии на производственном объединении «Маяк».

(дата) по результатам рассмотрения заявления ФИО12 P.M. распоряжением Администрации (адрес) от (дата) №-е ФИО12 P.M., ФИО2, ФИО11 JI.C. были приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях предоставляемых по договорам социального найма.

(дата) в распоряжение Администрации (адрес) от (дата) №-е были внесены изменения, согласно которым ФИО4, признанный решением Калининского районного суда (адрес) от (дата) членом семьи ФИО1, также был принят на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в составе семьи ФИО12 P.M.

(дата) в (адрес) поступило заявление ФИО12 P.M. о выдаче жилищного сертификата на состав семьи, состоящей из 4 человек.

(дата) в связи с предоставлением государственного жилищного сертификата для приобретения жилого помещения на территории (адрес) в соответствии с подпунктом «ж» пункта 44 Правил ФИО12 P.M. и совместно проживающие с ней членам ее семьи: ФИО11 JI.C. (дочь), ФИО2 (сын), ФИО4,( внук) приняли на себя обязательство в 2-х месячный срок с даты приобретения жилого помещения посредством реализации государственного жилищного сертификата освободить и сдать в установленном законодательством Российской Федерации порядке: 

- жилой (адрес), расположенный по адресу: (адрес), общей площадью 43,6 кв.м., занимаемый ими на основании договора купли - продажи от (дата), договора дарения от (дата), договора купли-продажи от (дата), находящийся в частной собственности; 

- земельный участок, занятый жилым домом и необходимый для его использования общей площадью 66 кв.м., кадастровый №, целевое назначение (категория) - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для эксплуатации строений и ведения личного подсобного хозяйства.

(дата) ФИО12 P.M. на семью из 4-х человек Комитетом вручен государственный жилищный сертификат (адрес) серии МЧ №, удостоверяющий право на получение за счет средств федерального бюджета социальной выплаты для приобретения жилого помещения в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в размере 2 841 122 рублей для приобретения жилого помещения на территории (адрес).

О порядке и условиях социальной выплаты для приобретения жилого помещения ФИО1 и все члены ее семьи были проинформированы.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от (дата) следует, что ФИО12 P.M. реализовала средства представленной социальной выплаты путем приобретения жилого помещения - (адрес), общей площадью 56,6 кв.м., в (адрес)-б по (адрес) по договору купли-продажи от (дата).

Указанные обстоятельства не оспаривались в ходе судебного заседания стороной ответчика.

Таким образом, суд приходит к выводу, что (дата) у ФИО1 и ее членов семьи при реализации государственного жилищного сертификата возникли обязательства подписанные ими (дата), в соответствии с подпунктом «ж» пункта 44 Правил в 2-х месячный срок освободить жилой (адрес), расположенной по (адрес) в (адрес), общей площадью 43,6 кв.м., земельной участок, общей площадью 66 кв.м., с кадастровым номером № и передать их в муниципальную собственность.

Принятые обязательства ФИО1 и членами ее се5мьи не исполнены, что подтверждается актом проверки Комитета от (дата), из которого следует, что жилой дом от имущества семьи ФИО1 не освобожден.

Согласно адресной справке отдела по вопросам миграции отделения полиции «Калининский» УМВД России по городу Челябинску от (дата) в жилом (адрес), расположенном по (адрес), зарегистрированы: с (дата) ФИО2, с (дата) ФИО4.

Также данные обстоятельства не оспаривались стороной ответчика в ходе судебного заседания.

В силу ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями и требованиями закона.

В соответствии с п 1 ст 310 Гражданского кодекса РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменен не допускаются.

Согласно ст. 10 Гражданского кодекса РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Оценив обстоятельства дела и представленные доказательства в совокупности, учитывая, что ФИО12 P.M. и члены ее семьи сами избрали порядок улучшения жилищных условий путем получения государственного жилищного сертификата, право сертификата было реализовано на условиях, предусмотренных Правилами и реализации государственных жилищных сертификатов в рамка подпрограммы, такое право предоставляется один раз, с условием освобождения занимаемой жилой площади, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Администрации (адрес), Администрации (адрес) исковых требований, поскольку их удовлетворение восстановит права заявителя в полном объеме.

В соответствии со ст.292 Гражданского кодекса РФ переход права собственности на жилой дом или квартиру к другому лицу является основанием для прекращения права пользования жилым помещением членами семьи прежнего собственника, если иное не установлено законом.

Аналогичные положения содержатся в п.5 ст.31 Жилищного кодекса РФ, согласно которой право пользования жилым помещением члена семьи собственника прекращается одновременно с прекращением права собственности на данное жилое помещение этого собственника.

Поскольку право пользования домом по адресу: (адрес) ФИО2 и ФИО4 производно от прав собственника ФИО1, соответственно при прекращении права собственности прежнего владельца, право пользования спорной квартирой ФИО2 и ФИО4 также прекратилось.

Вместе с тем, как установлено судом ответчик до настоящего времени числится зарегистрированным в спорной квартире. 

В соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно ст.288 Гражданского кодекса РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением.

Аналогичные права и обязанности собственника жилого помещения также определены в ст.30 ЖК РФ, введенного в действие с 01 марта 2005 года.

Норма ст. 304 Гражданского кодекса РФ предусматривает, что собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Наличие регистрации ответчиков в указанном выше доме делает затруднительным реализацию прав истца, как собственника, по владению, пользованию и распоряжению данным имуществом.

Учитывая, что право пользования домом, расположенным по адресу: (адрес), у ФИО1 прекращено в связи с отчуждением имущества истцу, а наличие регистрации ответчиков ФИО2 и ФИО4 нарушает права истца, суд приходит к выводу о том, что их исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с п. 1, 31 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от (дата) снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета, к которым относятся территориальные органы Федеральной миграционной службы.

В силу п. 31 названных Правил снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится в случае выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

В соответствии с п. 1 ст. 35 Жилищного кодекса РФ, в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

Учитывая вышеизложенную норму права, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных требований истца о выселении ФИО1 из жилого помещения расположенного по адресу: (адрес).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Администрации (адрес), Администрации (адрес) удовлетворить.

Прекратить право долевой собственности ФИО3, ФИО1 на жилой (адрес), расположенный по адресу: (адрес), погасить в ЕГРП записи о государственной регистрации собственности: ФИО3 на ? доли жилого (адрес), общей площадью 43,6 кв.м., с кадастровым номером №, за номером № от (дата); ФИО1 – ? доли жилого (адрес), общей площадью 43,6 кв.м., с кадастровым номером №, за номером № от (дата). 

Прекратить права долевой собственности ФИО3, ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: (адрес), погасить в ЕГРП записи о государственной регистрации права собственности: ФИО5 на ? доли земельного участка с кадастровым номером 74:36:0604035:193, расположенного по адресу: (адрес) за номером № от (дата); ФИО3 на ? доли земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: (адрес) за номером № от (дата); ФИО3 на ? доли земельного участка с кадастровым №, расположенного по адресу: (адрес) за номером № от (дата); ФИО1 на ? доли земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: (адрес) за номером № от (дата).

Признать право собственности на жилой (адрес), расположенный по адресу: (адрес), общей площадью 43,6 кв.м., с кадастровым номером №, за городом Челябинском. 

Признать право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: (адрес), общей площадью 66 кв.м., с кадастровым номером №, за городом Челябинском. 

Признать ФИО2, ФИО4 утратившими право пользования жилым домом №, расположенным по адресу: (адрес). 

Выселить ФИО1 из жилого (адрес), расположенного по адресу: (адрес). 

Решение суда может быть обжаловано в Челябинский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через (адрес)ы суд (адрес) в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Председательствующий: п/п Н.С.Андреева 

Копия верна.

Мотивированное решение изготовлено (дата).

УИД 74RS0№-84 Подлинник документа находится в материалах гражданского дела № Калининского районного суда (адрес)